بودند که در حدود ۷۰۰ سال، بیشتر در مناطقطبرستان خاندانی ایرانی از امیران باوندیان
کوهستانی آن ناحیه، فرمان راندند. در طول این زمان، باوندیان سه بار فروپاشیدند.
قلمرو آنان طبرستان، در جنوب دریای خزر، باختر
گیلان
و در خاور استرآباد، شامل شهرهای آمل، ساریه (ساری)،
مهروان
و آبسکون بوده ولی این تقسیمبندی در طول تاریخ دگرگون شده است.

طاهریان

طاهریان(۲۵۹ - ۲۰۵ه/۸۲۰-۸۷۲م) اولین حکومت مستقل ایران بعد از حملهٔ اعراب بودند. در
اوایل قرن سوم، طاهر بن حسین، یکی از سرداران مأمون عباسی از طرف او امیر خراسان شد و
بدلیل آن که عدم اطاعت خود را از مأمون اعلام کرد، اولین حکومت مستقل ایرانی بعد از
اسلام در ایران تشکیل شد و حکومت او به طاهریان معروف شد.

صَفّاریان از دودمانهای ایرانی فرمانروای بخشهایی از ایران بودند. پایتخت ایشان
شهر زَرَنگ بود. یعقوب لیث نخستین امیر این خانواده بود که دولت مستقل اسلامی صفاریان
را بنیاد نهاد. لیث سه پسر داشت بنامهای یعقوب و عمر و علی، هر سه پسران لیث حکومت
کردند اما دورهٔ حکومتشان چندان نپایید.

سامانیان

(۲۶۱ - ۳۹۵ ق / ۸۷۴ - ۱۰۰۴ م) یکی از دودمانهای ایرانی بودند که تقریبا برسامانیان
تمامی سرزمینهای خراسان، ، مکران، سیستان، خوارزم و کرمان حکومتهیرکان
کردند و باعث رشد و شکوفائی زبان فارسی دری
شدند.

در واقع، بعد
از حکومت نیمه مستقل طاهریان و پس از صفاریان و در ایام امارت امری سامانی در
ماوراءالنهر، خانوادههای از مازندران و سپس گیلان توانستند بر قسمت عمده ایران غربی،
یعنی از خراسان تا بغداد تسلط یابند. حکومت این خانوادهها به نام دیلمیان شهرت
یافتهاست.

بوییان

بٔویگان یا بوییان یا آل بویه ، (۴۴۷-۳۲۰ ق / ۱۰۵۵-۹۳۲ م) از دودمانهای دیلمیان و شیعه
ایران پس از اسلام است که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی
میکردند.

بوییان دارای تباری دیلمی بودند و به زبانی ایرانی صحبت میکردند. سرزمین بوییان
دیلمستان بود. این واژه به همه مازندران و گیلان و سرزمین کوهستانی البرز در جنوب گیلان
و مازندران گفته میشدهاست.

غزنویان

(۱۱۸۷-۹۷۵ م.) (۳۴۴ ه.ق. - ۵۸۳ ه.ق.) یک دولت ترک نژاد، نظامی وغزنویان یا غزنویدولت
اسلامی بود. دولت غزنوی خاستگاه نژادی و پایگاه ملی خاصی نداشت، اما به عنوان مروج و
ناشر اسلام مورد توجه و تایید بود. زبان رسمی اینخلافت عباسی
حکومت بود.

این غلام رفته رفته در دوران فرمانروایی
سلجوقیان به سبب استعداد سرشار و کفایتی که از خود نشان داد به زودی مدارج ترقی را طی
کرد و به مقامات عالی رسید تا این که سرانجام به امارت خوارزم برگزیده شد. نوشتکین صاحب
۹ پسر بود که بزرگترین آنها، قطب الدین محمد نام داشت. پس از نوشتکین، فرزندش محمد از
جانب برکیارق به ولایت خوارزم رسید «۴۹۱ ق / ۱۰۹۸ م» و سلطان سنجر نیز بعدها او را در
آن سمت ابقاء کرد. بدین ترتیب دولت جدیدی بنیانگذاری شد که بیش از هر چیز برآورده و دست
پرورده سلجوقیان بود. قطب الدین محمد به مدت سی سال تحت قیومیت و اطاعت سلجوقیان امارت
کرد. پسرش اتسز هم که بعد از او در ۵۲۲ ق / ۱۱۲۸ م به فرمان سنجر امارت خوارزم یافت، از
نزدیکان درگاه سلطان سلجوقی بود. هر چند بعدها کدورتی بین وی و سلطان سنجر پدید آمد که
به درگیریهای متعددی هم منجر شد، اما تا زمان حیات سلطان سنجر، اتسز نتوانست به توسعه
قلمرو خوارزمشاهیان کمک چندانی بکند. چون اتسز پیش از سنجر وفات یافت، پسرش ایل
ارسلان «۵۵۱ ق / ۱۱۵۶ م» امیر خوارزم شد. اما در زمان او که سلطان سنجر نیز وفات یافته
بود، نزاع داخلی سلجوقیان، امکانی را فراهم آورد تا ایل ارسلان به قسمتی از خراسان
«۵۵۸ ق / ۱۱۶۳ م» و ماوراءالنهر «۵۵۳ ق / ۱۱۵۸ م» که هر دو در آن ایام دچار فترت بودند،
دست یابد و به این ترتیب نزدیک به پانزده سال به عنوان خوارزمشاه حکومت کند.

ایلخانیان

نام سلسلهای است که از سال ۶۵۴ تا ۷۵۰ ه. ق. معادل ۱۲۵۶ تا ۱۳۳۵ایلخانان ایران
میلادی در ایران حکومت میکردند و فرزندان چنگیزخان مغول بودند. لشگریان چنگیزخان
نخسنین بار در سال ۶۱۸ ه. ق. معادل ۱۲۲۱ میلادی به خراسان حمله نمودند. چنگیزخان سال
۱۲۲۵ میلادی به مغولستان بازگشت و در آنجا درگذشت. سال ۱۲۵۱ م. منگو، خان بزرگ یا قاآن،
بر آن شد تا با اعزام برادرانش (قوبیلای) بهکوبلای خان و هولاکو
ترتیب به ایران و چین پیروزیهای مغولان را تحکیم و تکمیل کند.

تلاش پیگیر رهبران آزاده این قیام، منجر به تشکیل حکومت مستقل ملی و شیعه
مذهب ایرانی در خراسان شد. مهم ترین ویژگیهای این حکومت عبارت بود از: تنفر و انزجار
از عنصر
مغولی
و تثبیت ایدئولوژی تشیع امامی. اولین رهبر آنها یک روحانی به نام
شیخ خلیفه
بود بعد از وی یکی از شاگردانش بنام شیخ حسن جوری رهبری سربداران برعهده داشت.

تیموریان

(۷۷۱ – ۹۱۱ ه.ق/۱۳۷۰ - ۱۵۰۶ م) دودمانی ترک تبار بودند.گورکانیان ایران یا تیموریان
بنیانگذار این دودمان گورکانی بود که درامیر تیمور
آسیای میانه میزیست و سمرقند پایتختش بود. تیمور کشوری گسترده و دولتی سترگ ایجاد کرد
و سرزمین فرارود (ماوراءالنهر) را به اهمیتی رساند که تا آن زمان هیچگاه بدان پایه
نرسیده بود.